12

3

4

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO - ESPANHOL - 5 de junho de 2019

CURSO DE LETRAS PRESENCIAL DA FACULDADE DE LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e trinta minutos, iniciou-se a reunião extraordinária do

Colegiado de graduação - Espanhol, na sala da coordenação da FALE. Estavam presentes os representantes docentes Ana

Barandela, Eliane Barbosa, Jacqueline Vásquez, Jozefh Queiroz, Patrícia Neyra e o representante técnico Alberto Ribeiro. Ponto

único: quantidade de horas de práticas nas escolas. Profa. Patricia relata o problema apresentado ao NDE pelo professor Gonzalo,

quem ministra as disciplinas Estágio Supervisionado 3 e 4. O professor explicou a dificuldade que os alunos têm para cumprir a

carga horária de práticas nas aulas de espanhol nas escolas, em função da retirada da disciplina em muitos estabelecimentos de

ensino básico. Profa. Patricia informa que o NDE sugeriu - após consulta à RESOLUÇÃO No 004/2012 - FALE, de 15 de maio

de 2012, sobre Estágios que os alunos cumpram a carga horária mínima exigida de 15 horas em ambos os Estágios. Todos os

presentes aprovam a orientação do NDE. Prof. Jozefh ressalta a 17 possibilidade que as horas cumpridas na residência

pedagógica sejam aproveitadas nos Estágios. Os presentes aprovam a sugestão do professor. E para constar, eu, José Alberto

Ribeiro, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada, pela coordenadora e todos os presentes.

14

15

16

18

19

20

21

222

23

EM TEMPO: ONDE SE Lê mês de Majo. LEA-JE MEJ DE JUNHO

ми

Acea pre Carondela Lore on Ribeiro

José

Jozefh Fernando

Kim Cohen huican

인

16/04/2025 13:37